UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày         tháng 7 năm 2023

V/v tuyên truyền: cảnh báo việc buôn

bán,vận chuyển trái phép gia cầm, sản

phẩm gia cầm qua biên giới vào Việt

Nam; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số

03/CT-TTg ngày 18/01/2021 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường kiểm

soát ô nhiễm môi trường không khí; đổi

mới, phát triển và nâng cao hiệu quả

kinh tế tập thể trong giai đoạn mới

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 554/TTCS-TTTH ngày 03/7/2023 của Cục Thông

tin cơ sở về việc tuyên truyền, cảnh báo việc buôn bán, vận chuyển trái phép gia

cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới vào Việt Nam; Công văn số 787/UBND-

KT ngày 24/6/2023 của UBND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 03/CT-

TTg ngày 18/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kiểm soát ô

nhiễm môi trường không khí; Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 24/6/2023 của

UBND tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 15/5/2023

của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 71-CTr/TU ngày

09/3/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục đổi mới, phát triển và

nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới, năm 2023, Sở Thông tin

và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

 1. Tuyên truyền cảnh báo việc buôn bán, vận chuyển trái phép gia

cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới vào Việt Nam

 - Tuyên truyền, phổ biến thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Công điện số
426/CĐ-TTg ngày 18/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ngăn chặn, phát
hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển trái phép gia cầm,
sản phẩm gia cầm qua biên giới vào Việt Nam; Kế hoạch quốc gia phòng, chống
bệnh cúm gia cầm giai đoạn 2019 - 2025.

 - Tuyên truyền tới người dân trên địa bàn nhằm kịp thời phát hiện, ngăn
chặn, xử lý hành vi buôn bán, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm
qua biên giới vào Việt Nam.

 - Tuyên truyền về nguy cơ dịch bệnh nguy hiểm từ nước ngoài xâm nhiễm
vào Việt Nam thông qua hoạt động buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ trái phép
động vật, sản phẩm động vật.

 - Tuyên truyền về tình hình, kết quả kiểm soát, phát hiện, ngăn chặn, bắt
giữ và xử lý các hành vi vi phạm của các ngành, lực lượng chức năng, đơn vị,

2

địa phương; tuyên truyền vận động người dân khu vực biên giới không tham gia,
không tiếp tay cho các hoạt động buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ trái phép động
vật, sản phẩm động vật, nhất là gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu, không rõ
nguồn gốc, xuất xứ, chưa qua kiểm dịch.

 - Thông tin về các hành vi lợi dụng trang thông tin điện tử, mạng xã hội
để buôn lậu, vận chuyển, tiêu thụ trái phép động vật, sản phẩm động vật, nhất là
gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, chưa qua
kiểm dịch.

 2. Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 18/01/2021 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí

 - Tăng cường  công  tác  tuyên  truyền,  phổ biến  pháp  luật  về bảo  vệ

môi trường cho cán bộ quản lý môi trường các cấp, các ngành và các cơ sở hoạt

động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh.

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện việc

chuyển đổi sử dụng nhiên liệu sạch, năng lượng sạch đối với phương tiện giao

thông cơ giới nhằm kiểm soát, hạn chế các chất gây ô nhiễm trong khí thải từ

các phương tiện giao thông; khuyến khích người dân sử dụng phương tiện giao

thông công cộng, phương tiện giao thông vận tải thân thiện với môi trường.

 - Tuyên truyền, phổ biến thông tin trên các phương tiện thông tin đại

chúng, hệ thống truyền thông cơ sở, trên internet về chất lượng môi trường

không khí, các nguy cơ từ tác hại của ô nhiễm môi trường không khí tới sức

khỏe con người, các biện pháp ngăn ngừa ô nhiễm môi trường không khí; xử lý

nghiêm các trường hợp đưa tin sai lệch, gây hoang mang trong cộng đồng theo

quy định của pháp luật.

 3. Tuyên truyền Chương trình hành động số 71-CTr/TU ngày

09/3/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục đổi mới, phát triển

và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới

 - Tuyên truyền nội dung của Nghị quyết số 20-NQ/TWngày 16/6/2022,

Kế hoạch số 10-KH/TWngày 23/8/2022, Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày

02/02/2023, Chương trình hành động số 71-CTr/TU đến đội ngũ cán bộ, đảng

viên, công chức,viên chức, người lao động và Nhân dân, nhất là người đứng đầu

để tạo sự thống nhất cao trong nhận thức ở tất cả các cấp, các ngành trong việc

triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW; đổi mới tư duy phát triển và đẩy

mạnh quyết tâm của các cấp, các ngành về nhiệm vụ xây dựng và phát triển kinh

tế tập thể trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; kịp thời

khen thưởng, tôn vinh và nhân rộng các tổ chức kinh tế tập thể hoạt động hiệu

quả trên địa bàn tỉnh.

 - Đẩy mạnh tuyên truyền, mở các chuyên mục, chuyên đề trên báo, đài

nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và quần

chúng Nhân dân về các chính sách, pháp luật của Nhà nước về kinh tế tập thể.

Kịp thời phổ biến các mô hình thí điểm, xây dựng và mở rộng điển hình tiên tiến

các mô hình kinh tế tập thể, hợp tác xã hoạt động hiệu quả, từng bước khẳng

3

định kinh tế tập thể, hợp tác xã là thành phần kinh tế quan trọng, góp phần phát

triển kinh tế - xã hội.

 4. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

(Công văn số 554/TTCS-TTTH ngày 03/7/2023; Công văn số 787/UBND-

KT ngày 24/6/2023; Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 24/6/2023 được gửi kèm

theo và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông

tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ - Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).

 Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên

truyền nội dung nêu trên và báo cáo kết quả khi có yêu cầu theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm Công nghệ số (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2023-07-11T14:33:47+0700

		2023-07-11T15:57:26+0700

		2023-07-11T15:57:22+0700

		2023-07-11T15:57:22+0700

		2023-07-11T15:57:39+0700